MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA

PORTARIA ITA Nº 392/IVR, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025.
Protocolo COMAER nº 67750.005515/2025-51

O REITOR DO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVI do art. 6° do Regulamento do Instituto
Tecnológico de Aeronáutica - ROCA 21-63, aprovado pela Portaria GABAER/GC3 N° 904,
de 4 de fevereiro de 2025; de acordo com a Portaria DCTA nº 380/SDPC, de 25 de abril de
2025, publicada no Diário Oficial da União nº 82, de 5 de maio de 2025; considerando o que
consta na Portaria nº 2.091, de 20 de março de 2025, do Ministério da Gestão e da Inovação
em Serviços Públicos; e conforme as informações contidas no Edital nº 03/ITA/2025, para
Provimento de Vagas em Cargos de Tecnologista da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,
e suas retificações, resolve:

Designar os abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Banca Examinadora para o Perfil TL-01, do Concurso Público para provimento de cargos
efetivos de Tecnologista do Instituto Tecnológico de Aeronáutica:

ELTON FELIPE SBRUZZI - PROF MAGISTERIO SUPERIOR - SIAPE
1359438, Nº ORDEM 4970772;

JOICYMARA SANTOS XAVIER - PROF MAGISTERIO SUPERIOR - SIAPE
1056917, Nº ORDEM 4992954;

CARLOS HENRIQUE COSTA RIBEIRO (SUPLENTE) - PROF
MAGISTERIO SUPERIOR - SIAPE 1299835, Nº ORDEM 4744691;

JULIANA ANOCHI - MEMBRO EXTERNO - Protocolo COMAER no
67750.004806/2025-21;

THALES SEHN KÖRTING - MEMBRO EXTERNO - Protocolo COMAER no
67750.004819/2025-09;

FABRICIO GALENDE MARQUES DE CARVALHO - MEMBRO EXTERNO
- Protocolo COMAER no 67750.004793/2025-91;

WALTER ABRAHAO DOS SANTOS (SUPLENTE) - MEMBRO EXTERNO -
Protocolo COMAER no 67750.004802/2025-43;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No Imp Prof. Dr. ANTONIO GUILHERME DE ARRUDA LORENZI
Reitor do ITA

PROFA. DRA. EMÍLIA VILLANI